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Svar (14/3 91): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Kontaktlinseplejemidler er ikke i dag omfat- 

tet af en obligatorisk godkendelsesordning, og 
Sundhedsstyrelsen skal således -  i modsætning 
til lægemidler -  ikke give sin tilladelse til frem- 
stilling, indførsel eller salg af disse plejemidler. 

Efter § 2 i lov nr. 327 af 26. juni 1975 om læ- 
gemidler kan der fastsættes regler om, at loven 
eller visse af dens bestemmelser skal anvendes 
på varer, der uden at være lægemidler skal an- 
vendes til forebyggelse, erkendelse og behand- 
ling af sygdomme (medicinske utensilier). Det 
har flere gange været under overvejelse at be- 
nytte bestemmelsen til at iværksætte en obliga- 
torisk utensilieordning, herunder indføre regu- 
lering vedrørende kontaktlinser og -væsker 
samt præparater beregnet til fremstilling af 
kontaktlinsevæske hos brugere. 

Senest forberedte Sundhedsstyrelsen og 
Sundhedsministeriet i 1989 udstedelse af be- 
kendtgørelse om medicinske utensilier, der 
imidlertid blev sat i bero efter anmodning fra 
EF-Kommissionen som følge af forberedelse af 
EF-regler om indbyrdes tilnærmelse af med- 
lemsstaternes lovgivning om medicinsk udstyr. 

Som det fremgår af lovforslag nr. L 153 til lov 
om medicinsk udstyr, som jeg fremsatte for 
Folketinget den 22. februar 1991, forventes der 
bl.a. vedtaget et EF-direktiv om medicinske an- 
ordninger til ikrafttræden den 1. januar 1993. 
Dette direktiv er endnu ikke formelt fremsat for 
Rådet, og det er således ikke endeligt afklaret, 
hvorvidt kontaktlinser og de til linsernes brug 
nødvendige væsker vil blive omfattet. 

Jeg er imidlertid enig med spørgeren i, at der 
allerede nu kan være behov for at søge kontakt- 
linsevæskers indhold reguleret. Sundhedssty- 
relsen har således oplyst, at konserveringsstof- 
fet Thiomersal, som er indeholdt i produktet 
Oxysept 2, ikke af styrelsen accepteres i øjen- 
dråber og øjenbadevæsker, idet stoffet er kendt 
for at fremkalde overfølsomhedsreaktioner 
m.v. Stoffet ville ligeledes ud fra en sundheds- 
faglig vurdering ikke blive accepteret af Sund- 
hedsstyrelsen i kontaktlinsevæsker, såfremt 
styrelsen skulle tage stilling til indholdet af dis- 
se plejemidler. 

På denne baggrund har jeg anmodet Sund- 
hedsstyrelsen om snarest muligt at vurdere mu- 
lighederne for at sikre, at det pågældende kon- 
serveringsmiddel ikke fremover finder anven- 
delse i kontaktlinsevæsker. 

For så vidt angår spørgerens betragtninger 
om det pågældende plejemiddels påvirkning af 
det ydre miljø skal jeg bemærke, at det generel- 
le spørgsmål om kviksølvs belastning af miljøet 
henhører under Miljøministeriet. 

Spm. nr. S 303 

Til skatteministeren (6/3 91) af: 

Erling Christensen (S): 
»Vil ministeren tage initiativ til at fordele 40 

pct.-skatten/afgiften af engangsudbetalinger af 
kapitalpension også til amterne og kommuner- 
ne, f.eks. i lighed med fordelingen af selskabs- 
skat?« 

Begrundelse 

Ved engangsudbetalinger af kapitalpension 
fratrækkes 40 pet. i skat/afgift til statskassen. 
Da indbetalinger til kapitalpensionsopsparing 
er fuldt fradragsberettiget i den personlige ind- 
komst og dermed også betyder faldende skat- 
teindtægt for amter og kommuner, er det helt 
uretfærdigt, at de to parter ikke får del i indtæg- 
ten ved udbetalingen. 

Svar(13/3 91): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Efter gældende regler tilfalder 1f3 af 40 

pct.-afgiften den kommune, der efter lov om 
kommunal indkomstskat var den afgiftspligti- 
ges skattekommune for det kalenderår, hvori 
afgiftspligten indtrådte. De resterende 2/3 tilfal- 
der staten. 

Jeg har ingen planer om at ændre denne for- 
delingsregel, som giver kommunen kompensa- 
tion for, at der er fradragsret for indbetalinger 
til en kapitalpension. Fordelingstallet er væ- 
sentlig mere fordelagtigt for kommunen end 
det, der gælder efter selskabsskatteloven, hvor 
kommunen er berettiget. til %5, mens resten til- 
falder staten. 

Spm. nr. S 310 

Til kommunikationsministeren (7/3 91) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Hvilke konsekvenser vil det have for Tele- 

Danmark og staten, såfremt de anlagte retssa- 
ger vedrørende Jydsk Telefon- og KTAS-akti- 
erne bliver vundet af de personer/selskaber, 
der har anlagt sagerne?« 


